
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.04.2020 с. Яковлевка № 208-нпа

О внесении изменений в постановление Администрации Яковлевского 
муниципального района от 12.08.2019 года № 324-нпа «Об утверждении 
программы «Комплексные меры по противодействию злоупотреблению 

наркотиками и их незаконному обороту в Яковлевском 
муниципальном районе» на 2019 - 2021 годы»

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 09 июня 
2010 года № 690 «Об утверждении стратегии государственной
антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года», 
Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в программу «Комплексные меры по противодействию

злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Яковлевском 

муниципальном районе» на 2019 - 2021 годы, утвержденную

постановлением Администрации Яковлевского муниципального района от 

12.08.2019 года № 324-нпа «Об утверждении программы «Комплексные 

меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному 

обороту в Яковлевском муниципальном районе» на 2019 - 2021 годы» 

изменения, изложив приложение к программе в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.

2. Руководителю аппарата Администрации Яковлевского 

муниципального района (Сомова О.В.) опубликовать настоящее 



постановление в районной газете «Сельский труженик» и разместить на 

официальном сайте Администрации Яковлевского муниципального района.

3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 

собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

опубликования.

Глава района - глава Администрации 
Яковлевского муниципального района В. Вязовик



Приложение
к постановлению Администрации

Яковлевского муниципального пайона
от 1 4. 04. 2020 г. № d О О -нпа

План мероприятий по реализации программы «Комплексные меры по 
противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту 

в Яковлевском муниципальном районе» 
на 2019-2021 годы

№
пп

Наименование 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель

Срок
исполнения

1 2 3 4
1.Организационные меры по противодействию злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту
1.1. Выявление и учёт мест 

произрастания 
наркотикосодержащих 
растений в сельхозугодьях 
и на землях поселений

Отдел по сельскому хозяйству, 
предпри-ятия АПК (кресть
янско-фермерские хозяйства), 
главы поселений, собствен-ники 
земель, земпле-пользователи 
земель сельскохозяйствен-ного 
назначения и иных земельных 
участков.

Ежегодно, 
май-сентябрь

1.2. Определение уровня 
незаконного оборота 
наркотиков и связанной с 
ними преступностью

ОП №12 МО МВД России 
«Арсеньевский», отдел по 
контролю за оборотом 
наркотиков МО МВД России 
«Арсеньевский»

ежеквартально

1.3. Проведение заседаний 
межведомственной 
антинаркоти ческой 
комиссии в Яковлевском 
муниципальном районе по 
разработанному плану

Администрация Яковлевского 
муниципального района

ежеквартально

1.4. Анализ ситуации, связанной 
с потреблением наркотиков 
в Яковлевском 
муниципальном районе с 
целью разработки мер и 
рекомендаций в области 
борьбы со 
злоупотребл ением 
наркотиками и их 
незаконным оборотом

Межведомственная 
антинаркотическая комиссия в 
Яковлевском муниципальном 
районе.

15.06.2020
10.04.2021

2.Мероприятия, направленные на профилактику наркомании
2.1. Направление членов

антинаркотической 
комиссии на курсы по

Администрация Яковлевского 
муниципального района

2019-2021 гг.



вопросам профилактики
наркомании

2.2. Теоретические и 
практические семинары 
заместителей по 
воспитательной работе, 
педагогов психологов, 
классных руководителей по 
вопросам профилактики 
злоупотребления 
наркотиками

Отдел образования, КДН и ЗП 
Администрации Яковлевского 

муниципального района.

05.04.2019
03.04.2020
02.04.2021

2.3. Печать информации по 
пропаганде здорового 
образа жизни, о вреде 
курения и употребления 
наркотиков в районной 
газете

Редакция газеты «Сельский 
труженик»

ежемесячно
2019-2021 гг.

2.4. Сохранение учреждений 
дополнительного 
образования (МБУ ДО 
«ДООСЦ» с. Яковлевка, 
МБУ ДО «ДДТ» с. 
Яковлевка), бесплатных 
кружков в школах, МБУ 
«МРДК» с. Яковлевка, 
библиотеках и сельских 
ДК

Отдел образования, 
администрации поселений, МКУ 

«Управление культуры»

Весь период
2019-2021 гг.

2.5. Привлечение в секции 
МБУ ДО «ДООСЦ» с. 
Яковлевка, кружки в МБУ 
ДО «ДДТ» с. Яковлевка, 
МБУ «МРДК» с. 
Яковлевка, кружки в 
школах и сельских ДК 
подростков из семей, 
находящихся в социально 
опасном положении

Отдел образования, 
администрации поселений, МКУ 

«Управление культуры», МБУ 
ДО «ДООСЦ» с. Яковлевка. 

МБУ ДО «ДДТ» с. Яковлевка

Весь период
2019-2021 гг.

2.6. Выявление учащихся, 
употребляющих 
наркотические средства с 
направлением их на 
лечение в наркологический 
кабинет

Руководители образовательных 
учреждений, 

КДН и ЗП Администрации 
Яковлевского муниципального 

района

Весь период
2019-2021 гг.

2.7. Трудоустройство в период 
летних каникул на 
временную работу

Отдел образования, 
образовательные учреждения, 

служба занятости

01.06.2019
01.06.2020
01.06.2021

2.8. Проведение тематических 
дискотек, акций, книжных 
выставок, в рамках
проведения
Международного Дня
борьбы со
злоупотреблением

МКУ «Управление культуры» 26.06.2019
26.06.2020
26.06.2021



наркотическими 
средствами и их
незаконном обороте

2.9. Проведение спортивно
массовых мероприятий, 
соревнований

Отдел молодежной политики и 
спорта, МБУ ДО «ДООСЦ» с. 
Яковлевка, главы поселений

Весь период
2019-2021 гг.

2.10. Просветительско- 
пропагандистская работа, 
освещающая негативные 
последствия употребления 
наркотиков, 
пропагандирующая 
здоровый образ жизни 
(беседы, лекции, круглые 
столы).

КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ», 
КДН и ЗП, образовательные 

учреждения, газета «Сельский 
труженик» отдел по контролю за 
оборотом наркотиков МО МВД 

России «Арсеньевский» 
отдел молодежной политики и 

спорта

По отдельному 
плану каждой 

структуры, но не 
менее двух 

мероприятий в год

2.11. Обеспечение повсеместной 
доступности медицинской 
консультативной и
лечебной помощи
несовершеннолетним, 
употребляющим 
наркотические, 
психотропные средства,
входящим в группы
повышенного риска

КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ» Весь период
2019-2021 гг.

2.12. Выявление родителей
группы «риска»
алкоголизации и
наркотизации с целью 
обеспечения им поддержки 
в оказании социальной и 
медико-педагогической 
помощи

Образовательные учреждения, 
ОП №12 МО МВД России 
«Арсеньевский», отдел по 

контролю за оборотом 
наркотиков МО МВД России 

«Арсеньевский», КГБУЗ 
«Яковлевская ЦРБ», КДН и ЗП

Весь период
2019-2021 гг.

2.13. Организация 
педагогических лекториев 
для родителей.

Руководители образовательных 
учреждений, КДН и ЗП, отдел по 

контролю за оборотом 
наркотиков МО МВД России 

«Арсеньевский»

по отдельному 
плану каждой 

структуры, но не 
менее 1 

мероприятия в год
2.14. Выявление асоциальных 

семей, не исполняющих 
свои обязанности по
обучению и содержанию 
детей и подростков,
привлечение их к
ответственности

Образовательные учреждения, 
КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ», 

КДН и ЗП, ОП №12 МО МВД 
России «Арсеньевский»

Весь период
2019-2021 гг.

2.15. Семейное и
индивидуальное 
консультирование 
родителей из асоциальных 
семей по предупреждению 
ранней алкоголизации и 
наркотизации.

Образовательные учреждения,
КДН и ЗП, ОП №12 МО МВД 

России «Арсеньевский»

Весь период
2019-2021 гг.

2.16. Антинаркотическое Педагогические коллективы По отдельному



просвещение учащихся в 
ходе внеурочной
деятельности

общеобразовательных 
учреждений

плану каждого ОУ 
но не реже одного 
раза в полугодие

2.17. Обеспечение 
психологической помощи 
учащимся, 
употребляющих 
наркотические средства, а 
так же учащимся, которые 
живут в семьях с
наркотической 
зависимостью

Руководители образовательных 
учреждений, КГАУСО 

«Арсеньевский социально
реабилитационный центр для 

несовершеннолетних 
«Ласточка»

Весь период
2019-2021 гг.

2.18. Проведение 
немедицинского 
(социально
психологического) и
медицинского 
тестирования на
употребление 
наркотических средств

Образовательные учреждения, 
КГБУЗ «Яковлевская ЦРБ»

30.11.2019 г.
30.11.2020 г.
30.11.2021 г.

2.19. Обеспечение участия в 
молодежных, творческих и 
спортивных фестивалях
праздниках подростков из 
семей, находящихся в 
социально опасном
положении

Администрации поселений, 
МКУ «Управление культуры», 

МБУ ДО «ДООСЦ» с. 
Яковлевка. МБУ ДО «ДДТ» с. 
Яковлевка, отдел молодежной 

политики и спорта

Весь период
2019-2021 гг.

З.Обеспечение контроля за производством и распространением 
наркотиков

3.1. Обеспечение безусловного
выполнения агротехнических
мероприятий на полях района: 
соблюдение севооборота, борьба с 
сорняками, обработка обочин 
дорог и полей

Руководители 
сельхозпредприятий 

различных форм 
собственности

апрель - сентябрь
2019-2021 гг.

3.2. Соблюдение карантинных
мероприятий, предупреждающих 
распространение семян
наркотикосодержащих растений

Руководители 
сельхозпредприятий 

различных форм 
собственности

Ежегодно, апрель - 
сентябрь

4.Пресечение незаконного оборота наркотиков
4.1. Участие в комплексной

оперативно -профилактической 
операции «Мак» с целью
выявления и уничтожения
незаконных посевов мака и 
дикорастущей конопли,
пресечения заготовки, переработки 
и сбыта наркотикосодержащих 
растений.
Приобретение гербицидов, ГСМ, 
воздуходувок-опрыскивателей, 
бензотриммеров

Администрация 
Яковлевского 

муниципального района, 
0П№12М0 МВД 

России «Арсеньевский», 
отдел по контролю за 
оборотом наркотиков 

МО МВД России 
«Арсеньевский», 

администрации сельских 
поселений района

Ежегодно, май- 
октябрь



4.2. Уничтожение 
наркотикосодержащих растений на 
землях сельскохозяйственного

Руководители 
сельхозпредприятий 

различных форм 
собственности

Ежегодно, май - 
октябрь

назначения всеми 
методами.

доступными

4.3. Приобретение гербицидов,
опрыскивателей, других
инструментов для уничтожения 
наркотикосодержащих растений на 
землях поселений и землях 
сельскохозяйственного назначения

Администрации 
поселений, руководители 

сельхозпредприятий 
различных форм 
собственности

Ежегодно, май- 
октябрь

4.4. Уничтожение 
наркотикосодержащих растений на 
землях частного владения и 
уничтожение 
наркотикосодержащих растений 
выращиваемых в домашних
условиях всеми доступными
средствами

Собственники и 
землепользователи 
земельных участков

Ежегодно


